contribuinte, causa estranheza o fato de um comprador de bens imóveis, adquiridos por registros de Escritura Pública de Compra e Venda no ano de 1993, alegar que os imóveis não existiriam, até porque, dois meses após ter adquirido um deles, por CR$33.600.000,00 (trinta e três milhões e seiscentos mil cruzeiros reais), apresentou-o, em garantia hipotecária, para um contrato de mútuo no valor de CR$135.245.777,50 (cento e trinta e cinco milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, setecentos e setenta e sete cruzeiros reais e cinquenta centavos), às fls. 67/68, valor esse significativamente maior ao da aquisição, mesmo considerando o elevado nível inflacionário à época, principalmente, para um imóvel, que segundo narrativa do impugnante, seria inexistente.

[...]

registrados em nome de outro contribuinte, causa estranheza o fato de um 

comprador de bens imóveis, adquiridos por registros de Escritura Pública de 

Compra e Venda no ano de 1993, alegar que os imóveis não existiriam, até 

porque, dois meses após ter adquirido um deles, por CR$33.600.000,00 (trinta e 

três milhões e seiscentos mil cruzeiros reais), apresentou-o, em garantia 

hipotecária, para um contrato de mútuo no valor de CR$135.245.777,50 (cento e 

trinta e cinco milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, setecentos e setenta e sete 

cruzeiros reais e cinquenta centavos), às fls. 67/68, valor esse significativamente 

maior ao da aquisição, mesmo considerando o elevado nível inflacionário à 

época, principalmente, para um imóvel, que segundo narrativa do impugnante, 

seria inexistente.